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Népies kiadásbori az előfizetések és a Up 
szétküldésére vonatkozó (Ól* 

ssólalások in téten dók.

lebbvalóik előtt, legtöbbnyire az irnoki 
gárdából menesztetnek előre, még pedig 
abból a félmüveit fajból, mely nagyzási 
hóbortjában mindenre kész, csakhogy folt 
pajtásai fölé kerülhessen. Többnyire be- 
sugások, árulkodások révén szerzi meg 
felebbvalói bizalmát és midőn feljutott az 
ugorka-fára: pőffeszkedő, gőgös, de a mel
lett teljesen ostoba, már mint az efféle 
individuumok lenni szoktak.

Dacára azonban annak, hogy fizeté
sük néha ötszöröse^ is annak az összeg* 
nek, melylyel az előtt nyomorogtak, igé
nyeik szerfölött megnövekedtek. Adják az 
urat, s mivel ez fizetésükből nem igen 
futja, hát gyakorlatba veszik a Magyar- 
országban régóta meghonosodott baksis- 
rendszert, mely igen pompásan beválik oly 
kezekben, a melyek figyesen tudnak vele 
bánni.

Tudvalevőleg ezek a hatalmas urak 
fogadják föl a Sanyaró Vendeleket, a kik 
fölött ők teljhatalommal rendelkeznek. Te
gyük föl, hogy a betöltendő állás napi 1 
frt 50 kr. javadalmazással jár, a hivatali 
basa csak oly feltétel mellett alkalm am  
ezt a földhöz ragadt, kiéhezett emberi

főnöknek, mint egy rágalmazó éhes diw - 
nistának.

Ez még a legszelidebb ígja a m i*  
lékjövedelem szerzésnek. Tudunk sok-eok 
eltusolt esetet, midőn a főnök ar ataro- 
mannokkal kiállíttatta a nyugtát költött 
nevekre, a pénzt rendesen felvette, perm  
a maga céljaira, holott az állás évskeu 
keresztül nem volt betöltve.

Nem megvetendő az a hasson sem, a  
mit az efféle gentleman-ek a világitó és 
irodai szereken „szereznek.* Tegyük föl, 
hogy minden ilyen másoló-gépnek, minden 
fehér rabszolgának havon kint két csomag 
gyertya van előirányozva ; a főnök urason- 
ban ssálankint adja, meg kényszeríti alá
rendelteit, hogy takarékoskodjanak nem 
ugyan a hivatalnak, de neki, a ki mássasrtmr* 
szokta a megspórolt gyertyákat vism ttfa- 
rálni a fűszereseknek, ily módon is jelen
tékeny mellékjövedelmet harácsolva össse 
magának. N

' M ikénti Kokáa, ózonképpen a mnstsii 
II. Kokán is, mind végig csslekedték a mel
lékjövedelem szerzésnek est a „megenge
dett11 módjait, de ez nem volt nekik elég, 
hanem a meg nem engedett módot is gya
korlatba vették és hozzányúltak a hivatalos 
pénzekhez. Ez szegte nyakukat Ha netán 
hozzávesszük, hogy u  efféle Kokáaok a  
leggyülöltebb egyének a hivatalokban, mert 
többnyire durva, kiállhatatlan természetűek: 
nem kívánunk sokat midón annak a né
zetünknek adunk kifqjceéet hogy nagyon

'„%) Szilveszter napján szenzációs le
tartóztatás képezte szóbeszéd tárgyát a 
budavári pénzügyminisztériumban : Skro- 
banek Károly segédhivatali főigazgató, a 
Ferenc József-rend lovagja, több ezer fo
rint elsikkasztása után önként jelentkezett 
a vizsgáló bírónál, a hol aztán őszinte 
beismerése alapján a nagyságos főigazgató 
urat lecsukatták.

Körülbelül ennyi volna a rezüméje a 
fővárosi sajtó hasábokra menő közlemé
nyeinek, mely igy, ilyen röviditett alak
jában is eléggé hálás tbéma arra nézve, 
hogy magával az esettel kissé behatóbban 
foglalkozzunk.

Mindenesetre nagyon meg fogja köny- 
nyiteni a vizsgálatot, hogy a sikkasztó 
büró séf rendes jegyzéket csinált az el
sikkasztott összegekről és nem játszotta 
végig azt a komédiát, a mit 1888-ban 
egyik kollegája, Kokán, a ki szintén irodá
ig; Jígato Vois, »égigcselekedett, hogy t. i. 
az elsikkasztott pénzt állítólag elveszítette. 
A vége a dolognak azonban mindkét eset
ben egy, akár csak a halnak, a melynek 
mindegy, hogy akár savanyu, akár édes 
szószban is tálalják föl, mert igy is, úgy 
is megeszik. Skrobanek is oda fog kerülni, a 
hová Kokán: a börtönbe. *

Ezek az irodaigazgató uraságok, a 
kik olyan nagy potentátok jlefelé, az alá
juk rendelt személyzettel szemben, a mi
lyen szemforgató, csúszó mászó férgek fe

dő *anái ütuloMabb tnlpnkoA „Pécsi Figyelő" tárcája, " " ‘i , . „
___  -______ - ________ - - _ tárói jut e«sem

1 _

a*, j i  « ». I» van tsurva. Esen nem épen Adonisi külső
IvipOflKd Ur mOQVBl lO. hős járult kiállhatatlan modora, Z_______
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kerttlt a tsékely földre Kipodka Flórián ur, 
mint valóságot m. kir. finánc komistáriut.

Telivér tót tsármasását egét* alakja, 
minden taava asonnal elárulta. Lenssőke fe
jének mellső feléről hatalmas orr nyúlt előre, 
melynek meggumósodott bibirceókot végét a 
vörös és kik sain össseoÍvadása a legtseré 
njebb virágra emlékeatető ibolyatsinre fes
tette • ha hősünk — hiss kardot viselt oda 
Ián — kedveno italától, a ssilva és több 
másféle pálinkától nekihevttlt : úgy pirotlott, 
mint mikor a havasok ormán as esthsjnal
bíbora megtörik. Orra alatt a gyér bajuss , . . .  .
•tálai merátt i.b«n b.jlotuk .líra, rác tót kifogy b»Utl»nn»k látttott t btbár tok. ram 
b o ltető t képes., dutttdt tiksi fölött, járt gimoátiumbt, latinai perfekt beuált. 
minek folytán » fokáhot l.b .t.tt tolna lag Nagy mondáraib.n annyira ment d. .ly  
telálóbban bstonUtani : de mintán ilyen azo- cckraor itmdt.lt. hihetetlen kalsudj.it, hogy 
tikot állat tudvalevőleg ram u  Olt ram n — már ra n magrMK* hra^dknnk
Fakatallgy n r ib n  nem táram — mi mag ttokéra — vágtára ttanttl hitt., bogy owk- 
irtósunk mindentől, a mi nem honi — inkább u8J*n megtörténtek vele. 
n vidrával haaonlitottuk öaase. Különösen nagyra volt madvevadáaaa-

Idomtalan vastag potroha vékony láb* kainak fényes sikereivel I Ügy pnfogatta —

rénytelenebb vasárnapi puskások 
laikus körben a nyulakat. Éa hogy 
ur még orosaláot nem lőtt, annan 
kttlfigyi politika as oka: minőt ugyan 
matnnk Afrikéban . . .

Mi ugyan smvoaan vettük v< 
kinevsaik akár péosttgyigasgatóoak 
legsötétebb Afrikába.

Kipodka ur seavahikstóiégénsh 
alapja mállóit is fshttnő volt, begy v 
nábsn orvotlon medvovsdá maion •

néastt ki — söld uniformi- 
s hasonlat — mint ogy 

nyiri stráfos görögdinnye, melybe két sodrófa
I-

i. Mindenütt 
Mindenhol értett — 

fisul korában kérem patikue-inae is volt — 
ét jobban értett, mint bárki máé I Mindent 
gáncsolt s a mi fő — hivaUla fontosságának

habár föijémni a nyulásani mi 
idojo . . . Mibolyt modvovadii 
ssó, osonnál oknál valami mai 
hivaUlos teendője, mindig talált 
fogadható okot almaradáoánah i 
•ót a rost nyelvek aat is bi 
Kösse kirurgus eskü mellett A 
egyeoer két aop nyomta as Agya 
ség ttrttgys alatt — csakhogy

i or is össasksrtth a modv
Aa István-napi buoeura ős
A Négy Mohos környékén 
s eredményt • miután kot
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kívánatos Tolna, már csak hasonló visel
kednek én sikktsitások megakadályozása 
«empon ójából, ha az efféle iroda-basákat
a kvalifikáltabb emberek sorából toboroznák.

> •

Mert az tagadhatatlan és bebizonyult 
dolog, hogy az iskolázatlan, műveletlen 
ember többnyire Kokánná változik át, ha 
eléri azt a polcot, a melynek révén ha
talomhoz jut, a melylyel azután rendesen 
vissza szokott élni.

Különben ne csodálkozzunk ilyes dől 
gok felett, midón éppen a jelenleg ural
kodó rendiszer az, mely neveli a sikkasz- 
tók-gárdáját, eltussolással megmentvén 
egy-egy bún útjára tévedt kedvencnek a 
bőrét a törvény sújtó keze elöl. Szigorú 
ellenőrzés mellett jelentékenyebb sikkasz
tások alig mehetnének végbe ; sőt oly 
pénzkezelésénél, a hol az egyéni bizalom 
a legnagyobb ellenőrzés, ott is csak úgy 
vihető ez teljesen keresztül, ha becsületes, 
megbízható, kipróbált jellemű egyéneket es 
mi fo, müveit embereket alkalmaznak, nem 
kiszolgált káplárokat, a kik talán a go
rombaság kultuszát a legnagyobb fokra 
képesek emelni, de a pénz látása könnyen 
kisértetbe ejti őket, a divatos áramlat el
ragadja, és sikkaszt, lop en gross, tartván 
a felkapott mondással, hogy csak a kis 
tolvajokat fogják meg, a nagyokat futni
bagóik .

Hivatali sikkasztások tehát lesznek 
ezentúl Í9. az kétséget nem szenved, mert 
mig a protekció emel valakit magasra és 
nem az érdem, addig nem is lehet várni, 
hogy ezek az állapotok megszűnjenek. Ezért 
kell aztán a nagyban elterjedt korrupció 
miatt folyton az börtönök emeléséről 
gondoskodni. Bizony még megérjük, hogy 
a Bánffy-aera legkimagaslóbb eseménye a 
későbbi történetiró előtt az lesz, hogy a 
magyar börtön-ügyet a virágzás legfelső 
fokára juttatta.

Mert azok a palotaszert, ámbár vas
rácsos ablaku, épületek és a bennük uralgó 
rend, hogy a kinek pénze van, ott is ur 
lehet és jól élhet, sok-sok embert csábi- \ 
tanak

tű k  vadássni, már kora hajnalban indul
tunk, hogy a reggeli hűvös időt — mig a 
harmat fel nem szárad — fölhasználhassuk.

Kipodka ur huncutul elemében volt : as 
ogéss utón ó tartotta ssóval a társaságot, a 
kölcsönösség elvénél fogva pedig a társaság 
pálinkával látta el a bessédes finánc komi- 
aaáriust ; folytonosan bétáéit s kösbe kösbe 
nagyokat ivott, hol egyiknek, hol a másik
nak fiaskójából s fordított arányban a pálinka 
fogyásával, mind élénkebb és fékeshetetle- 
nebb keadett lenni as elbetséló fantásiája.

Már két hatalmas medvét lőtt a Tát
rában a éppen készületeket tett a harmadi
kat is terítékre hosni, mikor a legkritiku
sabb pillanatban a helysemére érkestünk és 
loeaállva a szekérről, senki sem hallgatott 
többé reá ; ennek követkestében a harmadik 
medve szerencsésen megmenekült a Kipodka 
gyilkos golyója elől s hogy a hős Nimródnak 
m bánata még nagyobb legyen, aa eisó haj
tásban egy őnbakkot el is hibásott . . .

A második hajtásnál egy magas gerin
cet kellett elállani, melynek éjesaki lejtőjét 
szálas bükk erdő borította ; a déli lejtő 
oeepőtéeében pedig as erdei málna átjárha- 
tatlan sűrűséget képesett.

Égetően tüsött as augusztusi nap a 
nyakunkba, mig a meredek erdei utón fel

féle logika vezette: öt évnél többet úgy 
sem kapunk; öt év alatt pedig oly nagy 
összeget úgy sem vagyunk képesek sze
rezni a legmegfeszitettebb, becsületes mun
kával sem. Tehát sikkasztunk, majd jó lesz 
a pénz, ha kiszabadulunk ; akkor uj életet 
kezdünk, hisz pénzünk lesz hozzá. Nem 
rajtuk múlt, hogy nem igy történt.

Le a protekcióval, a nepotizmussal és 
egy csomó másizmussal, melyek a hala
dás szekerét megakadályozni hivatvák, ki 
kell irtani társadalmunknak ezt a sok rák
fenéjét, akkor kivész a Kokánok faja; de 
addig bizony nem.

-  / ■

Mi ujság?
M ille n n á r ia  én ek .

Es évben a fűzfapoéták 
Felszaporodnak ssörnyU mód : 
írunk 9ok e s e r é v e s  ódát,
Legyünk magyar, oláh vagy tót ; 
Születnek lánglelkü poéták 
És zengnek dalt, dicsőt nagyon ;
Lantot fognak, csak nem a léhák,
Oh millennária magyarom

S zeng Kárpátoktól Adriáig 
Az eterév dicsérete ;
Ezer évet lát a világ itt,
Melynek dicső története 
Megörökítve egy vonásig 
A kiállítás-tárlaton,
S belőle semmi sem hiányzik,
Oh millennária magyarom !

Az angol ide hozza miss-ét,
A francia is megjelen ;
8 a táviró majd innen visz szót 
Mindannyi hirt, mi érdekel.
Ez évben nem'lesz semmi más. mi 
Közfigyelmet magára von ;
Te fogsz a hőseként megállni.
Oh mill**nnárÍH magyarom Î

Ausztria tőled tanul majd 
S elismeri fölényedet,
És kultiválni sohsem óhajt 
Maradi osatrák szellemet ;
•Sok muszka jön éjszak honából,
De nem kozák, mint egykoron,
8 iszik veled testvérpohárból,
Oh millennáris magyarom !

másztunk a gerincre. Kipodkáról csak úgy 
szakadt az izzadság : kivUl a nap, belül a 
•sess hevitette. Akkorákat fújt, mint egy jól 
befQtÖtt lokomotiv s a mint nagy ügygyei- 
b.jj.1 a meredek végére ért, nem birta to
vább — leült.

A rendező okulva ar. első hajtás bal
sikerén, mindjárt ott is hagyta a hajtás 
•sélén, hol biatos volt, hogy nem őz, de még 
a hagyományos gyalogpóstás sem jár, hanem 
azért lelkére kötötte, hogy jól vigyázzon • 
nehogy az első eset ismétlődjék, mert hiába! 
az ördög nem alszik . . .  s ha őz nem is, 
jöhet más valami . . .

Még fel sem voltak a többi puskások 
állítva, midőn a Kipodka ur állása felől egy 
lövés és egyidejűleg egy kétségbeesett kiál
tás hallatszott. Legközelebbi szomszédja ijed 
ten indul arra felé ; de alig tesz egy pár 
lépést, látja, hogy a komissárius puska és 
kalap nélkül, dúlt arccal, eszeveszetten rohan 
hozzá • ahogy oda ér, csak annyit tud ki
nyögni : a medve ! a medve ! s aszal ájultan 
esik össze. Természetesen erre Összeszaladt 
az egész társaság.

Élesztgettük szép ssóval az ájult Ki- 
podkát ; de nem volt foganatja ; halványan, 
mint egy fehér liliom és mozdulatlanul, mint 
egy csutak hevert a gyepen a hős.

És jön a tálján, meg s a svéd 
Finn és török, a dán a német ;
8 mind hangoztatja dicsőséged 
8 véled örök ssent frigyre lép.
Az uj világ is ide hozza 
Népét minden útvonalon
8 ünneped egész földnek gondja.
Oh millennáris magyarom !

De legnagyobb örömed lészen
Hogy B á n f f y báró ra e g h u k i k .
Jó omçn sz uj ezredévben.
Jósolj* bár meg a kuvik !
8 a d ó ér t n e m m e n n e k n y s k a d r a :
A. kordany fél tőled nagyon 

• »...£>** végrehajtót nyugdíjazza,
Ob millennária magyaiom !

H y n t h o.
— (K ir á ly i k itü n te té se k .)  L i-

secky József nyugalmazott posta és táviró 
altisztet a király ő felsége a koronás ezüst 
érdemkereszttel tüntette ki. L i n g a u e r 
József pénzügyi titkárnak pedig a pénzügyi 
Lanácsosi cimet és jelleget adományozta.

— (E lb o esá jtá c  ) K a r p i n e c  Ci
rill, pécsi 19 ik honvédgyalogezredbeli tarta 
lékos főhadnagy, K a m m e r e r  Ferenc tar
talékos hadnagy és d r. B a l á z s  Gyula 
tartalékos segédorvos a honvédség köteléké
ből, a tiszti rangfokozat megtartása nélkül, 
elbocsájtattak.

— (V isk e re sz t.)  Hétfőn lesz a ka- 
tholikue egyház, adventi időszakát bereke*ztô 
ünnep : a Vizkereszt. E nap jelenti a tulaj- 
donképeni nagy farsang kezdetét, a mely az 
idén teljes hat hétig fog tartani, a hetedik 
elejére esvén a farsangi három napok, a mi 
után következik a — nagyböjt. Hétfőn az 
összes katholikus templomokban Unnepies 
istentiszteletek tartatnak s a délelőtti szent
misék alatt lesz a szentelt viz megáldása, 
honnan ez ünnep a „vizkereszt" nevet nyerte.

— « K ecsk em étiek  P é c s e t t )
Kecskemét uj színházat építtet a miliemumra. 
A színház épülete már készen is van s most 
» belső berendezés és világítás létesítése 
• övetkezik. Ezt a nagyobb vidéki városok 
színházainak példájára akarják foganatosí
tani a kecskemétiek, • e célból megtekintik 
az uj pécsi nemzeti színházat a mely, ugv 
látszik, a hire után legjobban megnyerte a 
tetszésüket. Holnap (vasárnap) Kecskemét 
város képviseletében i fj .  B a g i  László fő
jegyző, K e r e k e s  Ferenc főmérnök és Dr. 
K o v á c s  Pál jogakadémiai igazgató Pécsre

Végre valakinek eszébe jutott, hogy 
pálinkát kellene tölteni a szájába. A hatás 
be is állott ; Kipodka az ismert Huidum izé
től kezdett a másvilágról visszatómi. Szemeit 
fel felnyitotta s egyes ártikulálatlan hangok
kal jelezte, hogy az élet kezd visszatérni a 
porhüvelybe ; érlelem nélküli beszéde kezdett 
összefüggő lenni s habár a mondatszerkezet 
még mindig hiányos volt, mégis megértettük, 
hogy a medvével van elfoglalva ; hanem a 
rendestől eltérőleg, a vadász és medve szere
pet cseréltek és minden jel arra mutatott, 
hogy a passzív fél ezúttal nem a medve, ha
nem a siralmasan könyörgő Kipodka ur . . .

Végre hosszas biztatás, bátorítás és egy 
jó adag sziverősitő után annyira magához 
tért, hogy a körülötte állókat nem nézte med
vének és képes volt a történtekről felvilágo
sítást adni.

— Állásától egy pár lépésnyire sok 
málnát látott s miután a szomjúság gyötörte, 
gondolta magában, mig a hajtás megkezdő
dik , jobbnak hiányában ilyen természetes 
bimbérszafttal oltja szóraját, mi ugyan nem 
felel meg Nimródi voltának, a mennyiben 
soha nem hallotta, sem Dietzel müvében nem 
olvasta, hogy egy valódi Nimród himhérszaft- 
tal oltotta volna szóraját, de hát mig jobb 
kerül, az is jó, a mi van ; azt gondolta és a 
gondolatot a tett követte.
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érkeznek az uj színház megtekintése végett. 
A villanyvilágtást akarják a mienkhez ha 
sonló módon rendeztetni és a díszleteket pe 
dig egészen a pécsi nemzeti színház pompás
díszletei után festetik meg M o l n á r  Ár 
pád festómflvészszel.

— (▲ D u n a  je g e )  pénteken délben 
Mohácsnál a felső zátonyig megállt ; azon 
felül jégmentes a folyam. À Dunán való át
kelés tehát teljesen szünetel. így írja ezt 
mohácsi levelezőnk.

— (L obogó  a  k i r á l y - u t c á n  ) A
király utcán a Hamerli és Alt és Böhm féle 
üzleteket összekötő hatalmas nemzetiszin 
lobogón akad meg a járókelők tekintete. A 
pécsi önkéntes tüzoltóegylet táncmulatságát 
hirdeti a lobogó, mely folyó hó 12 én (vasár
nap) lesz a Vigadó összes termeiben. A 
tűzoltók eme mulatsága igen sikerültnek ígér 
kezik.

— (Uj b e te g a e g é ly a ő -e g y le t i  o r 
vot») L ö w e n t h e i l  Zsigmond dr.-t a 
Hirsch féle betegsegélyző pénztár orvosává 
választotta

— (A  k a th .  l e g é n y - e g y le t  h o l 
n a p i  e s té ly e .)  A pécsi kath. legény egy
let holnap (vasarnap) saját helyiségében, 
megye-utca 20—22. az. a. karácsonyi é n e k- 
és s z a v a l a t i  e s t é l y t  rendez, mely 
alkalommal közkívánatra másod Ízben elő 
fog adatni : 1. „Karácsonykor“ alkalmi költe 
mény Szemlér Ferenctől. Szavalja Érnhaít 
Nándor. 2. „A betlehemi pásztorfiu* alkalmi 
költemény Mindszenty Gedeontól. Szavalja 
Glazer Mihály. 3. Karácsonyi pásztorjáték éne
kekkel és 2 élőképpel 3 szakaszban Beregi 
Sándortól. Személyek : Sámuel, öreg pásztor 
Ernhaft N. Illés, pásztor Pados V. Tamás, 
pásztor Motil János. Jubál, bojtár Kovács 
Ferenc, Neftali Rumpach K., Angyal Tukics 
Hermin. A két élőképben részt vesznek : 
Anna, Mária anyja : Stallenberg Mariska ; 
Mária : Köpf Annuska ; József : Langer Ala 
jós. Angyalok : Winkler Terka, Horváth 
Lujza, Balog Annuska. Pásztorok. Kezdete 
8 órakor. — Az előadást tánc követi. Be
lépti dij : Ülőhely 40 kr, állóhely 20 kr.

— ( N é g y  ü n n e p n a p  e g y m á s
u tá n .  ) A görög keleti vallás híveinek a 
holnapi (vasárnapi) nappal egész sor Ünnep
napjuk kezdődik meg. A görög-keletiek, kik 
tudvalevőleg az ó naptár szerint számolnak, 
holnap még csak december 24 dikét írják * 
f- nap. mint vasárnap és mint a nagy kará 
csony előtti nap Ünnep rájuk nézve. Hétfőn

Egy sttrtt málnabokor elé kuporodott, 
felhúzott puskáját ölében keresztül fektette s 
megfeledkezve mindenről, az eves édes má
morába merült.

Szedte és mohón falta a nedvdus gyü
mölcsöt. A málna ízlett s ő előbbre és előbbre 
kúszva mind beljebb és beljebb ette magát 
a sürü bozótba.

A mint igy guggolva egy sürü lombu 
ágat félretol maga elől, a támadt résen ke
resztül nem kis ijedségére látja hogy a túlsó 
bokor árnyékában, előtte két lépésnyire, egy 
rettenetes fekete állat, egy óriási medve 
fekszik és villogó szemekkel bámul reá . . .

— Hogy, hogy nem, azt sem ő — 
természetesen más éppen nem — tudja, 
elég az hozzá, kapta a puskát, oda lőtt a 
feketeség irányába z hogy a meqekülés köny 
nyebb legyen, a puskát is ott hagyva, a tőle 
telhető Jeggyorsabb tempóban igyekezett me
nekülni. Ennyit tudtunk meg tőle. Most már 
csak az volt a kérdés : mi van a med 
vével ?

Kipodka ur már biztonságban érezvén 
magát, kezdett kekk lenni ; midőn ugyanis 
valaki kétségbevonta medvéjének valódi medve 
voltát, egész aprehenzióval állította, hogy ő 
medvére lőtt és mint rendesen, agyon is lőtte,

(ó naptár szerint dec. 25 én) less a görög 
keletiek nagy karácsonya ; kedden az egyip
tomi futás ünnepnapja ; szerdán pedig István 
vértanú ttnnepo. így tehát épen n é g y  ün 
n e p n a p j u k  less egymás után görög keleti 
vallásu polgártársaink, a mi — azt hissssük 
— elég is a jóból.
* — (E rőszak os a lku sa .) A mohácsi
alkuszok nagy része feljelentette K a u f 
m a n n Simon mohácsi alkuszt a heti piaco 
kon tanúsított erőszakos és rendellenes maga 
viseletéért. Mint levelezőnk írja : T r i x 1 e r 
Károly főbíró, kihez ez az ügy került, K a u f 
mant, miután a vádat beigazoltnak találta, 
tiz forinttal megbírságolta.

— (S zeg én y  em b er k ára .) P ap
József, szabolcsi parasztember bejött a mai 
hetipiacra, hogy ott valamit eladjon. A he
lyett azonban, hogy pénzt vitt volna haza a 
zsebében, még azt is elvesztette, a mi nála 
volt. A szegény ember ugyanis összes pén 
zét, kilenc forintot elvesztett a piacon. A 
ki esetleg megtalálja, vigye be a rendőrség 
hez, hogy a szegény ember kára megtérüljön.

— (T a lá lta to t t  e g y  — z á lo g
céd u la .) A karácsonyi éjféli mise alatt 
egy ájtatos hivő egy — zálogcédulát talált 
a templomban. Megbetegedvén azonban, nem 
jelenthette be ezt a rendőrségnél egész máig. 
Ma végre bejelenthette s igy a rendőrség is 
köztudomásra hozza, hogy találtatott egy — 
zálogcédula.

— (H a lá lo sá t  ) H í n á r  Hermanné 
szül. Gaszt Anna f. hó 3-án 62 éves korában 
meghalt. Temetése holnap (vasárnap) délután 
3 órakor lesz a szőllő-utca 18. szám alatti 
gyászházból a budai külvárosi temetőbe. — 
G r ü n h u t  Jenő, a pécsi reáliskola III. 
oszt növendéke, hosszú betegség után meg
halt Bükkösdön 13 éves korában. Temetése 
holnap délelőtt lesz a kactótai izr. temető 
ben. Az elhunyt nagyreményű fiú egyike 
volt a reáliskola legjobb tanulóinak, több 
ízben nyert jutalmat és szorgalom tekinteté
ben mintakép volt társai előtt. A bánatos 
szülők fájdalmát enyhítse az elhunyt taná
rainak, pályatársainak részvéte.

— (H itk ö z sé g i é le t .)  A mohácsi 
izr, hitközség — mint levelezőnk írja — f 
hó 6 án (hétfőn) tartja közgyűlését. Minthogy 
a három év előtt megválasztott választmány 
nak mandátuma ezidén lejár, a közgyűlés 
fogja az uj választmányt ismét három évre 
megválasztani. Mint a hitközségi tagok nagy 
többségének hangulatából kivehető, elnökké

nem is lehet máskép, mert különben őt 
tépte volna szét a megsebzett fenevad.“

A logikai következtetés egészen helyes 
lett volna, ha t. i. a főtétel helyes ; de a 
valószínűség ellene szólt ennek. Ezen a tájon 
a medve nem szokott tartózkodni, igen közel 
van a faluhoz és a meddő csorda is alig ezer 
lépésnyire legel alább a völgyben.

Inkább attól lehet tartani, hogy a síé 
rencsétlen Kipodka valami málnaszedő cigány 
asszonyt hozott teritékre, vagy a mi még 
valószínűbb , az egész medve-hisória csak 
fölizgatott fántáziájának szüleménye, víziója 
volt.

Hogy a vitának véget vessünk, néhány 
puskás a helyszínére sietett, meggyőződést 
szerezni a tényállásról és oh csodák csodája 1 
Kipodkának oly gyáván elhagyott kalapja 
és puskája mellett csakugyan ott feküdt vé
rében, épen utolsót rúgva, egy esztendős —» 
bivaly borjú . . .

Kipodka ur rögtön hasa zónázott s még 
az nap beadta folyamodását áthelyezésért 
más állomásra, hol nincsen sem medve, sem 
bivaly.

M i k a  K á r o l y

Wolf Zsigmond, alelnökké Tornai Gyula 
járásbiró, fog megválasatatni.

— (UjéT a vármegyénél) A vár
megye központi hivatalnoki kara újév nap
ján testületileg tisztelgett K o s s i t s Kamill 
vármegyei főjegyző előtt, kihez a tisztikar* 
nevében S i n k o v i o h Károly első aljegyző 
mondott lendületes alkalmi beszédet. Úgy a 
főispán, mint az alispán a karácsonyi és új
évi ünnepeket birtokaikon tőltvén, előttük a 
tisztikar nem tiszteleghetett.

— (H ím en  t á b lá já r ó l . )  A nagy
farsang közeledése meglátszik a városháza
folyosója alatt kifüggesztett házasulandók ki
hirdetési tábláján is. Mai napig, a múlt csütör
töktől kezdve, a következő jegyespárok nevei
kerültek a drót alá :

Králl Károly, rom. kath., Barcs — 
Bozsa Karolin, róm. kath., Pécs ;

Stubenfoli István, róm. kath., Kapos
vár — Held Róza, róm. kath., Pécs ;

K.ss József, róm. kath., Petárda — 
Kimer Teréz, rém. kath., Pécs ;

Maskos Dániel, evang. reform, Bellye
— Káros Éva, evang reform., Dzróc ;

Bakodi Ignác, róm. kath., Bányatelep 
Makula Mari, görög keleti, Pécs ;

Grink János, evang. reform., Siklós — 
Kasza Katalin, evang. reform., Siklós;

Balesik Nándor, róm. kath., Pécs — 
özv. Baumholtzer Károlyné szül. Kerner Mar
git, rom. kath., Pécs ;

Itj. Krisztián András, róm. kath., Pécs
— Kostyán Anna, evang. reform., Pécs ;

Csoknyi István, róm. kath., Pécs — 
Reinhardt Juliska, róm. kath., Sükösd ;

Deák litván, róm. kath., Pécs — Ka 
tits Anna, róm. kath., Pécs;

Göttinger Antal, róm. kath., Pécs — 
Vass Maria, róm. kath. Pécs

— (Ünnepély a megyei árra- 
háznál.) Újév napján kedves kis ünnep
séggel lepték meg a megyei árvaház növen
dékei K e l l e r  István várnagyot, az árva
ház buzgó felügyelőjét. Az apáoa nénikék 
vezetése alatt ugyanis a meghívott várnagy 
előtt az összes növendékek tisztelegtek, s 
egyikök virágcsokrot adott át neki üdvözlő 
beszéd kiseretében. A várnagy pár szóban 
buzdító beszédet intézett az árvákhoz, (int
vén őket, hogy foglalják gyermeki sserete- 
tttkbe és imádságukba S s i 1 y László al
ispánt, ki az árvák ügyét szivén hordozván, 
e gondoskodó szeretettel pótolja az árváknak 
az édes aty i szeretet. A meghatóan kedves 
újévi ünnep a növendékek énekével ért véget.

— ( H e r o s n b e r g e r  t á n o M tá ly e l )
A pécsiek jó Hercenberger bácsija, kitől már 
több generáció nyerte korreografiai ismere
teit, f. bó 20-án rendezi első táncestélyét az 
esteli tánciskola növendékeivel, kiknek az 
egyszersmind záró ünnepélyük leend. Tekintve, 
hogy ebben az évben úgy a jogászbál, mint 
a kaszinóbál elmarad, a délutáni társaság 
táncestélye, mely mintegy hivatva lesz a 
két elmaradt bált pótolni, február bó 5-én 
tartatatik meg; a rendes polgári bál pedig 
február 13 án, valamennyien a vigadó ter
meiben.

— (V a c n ti  ü s le tv e s e tó s é g  P é 
c s e tt .)  A pécsi kereskedelmi és iparkamara 
feliratot intézett a kereskedelemügyi miniss -̂ 
terhez, melyben azt kérte, hogy tekintettel 
az államvasutak dunántúli üsletvezetőségének 
Szombathelyen történt elhelyezésére, mely a 
forgalmi igényeket semmiképen sem elégíti 
ki, a miniszter válassssa a dunántúli vas
utakat két külön részre és Pécsett állítson 
fel egy uj üzletvesetóséget. A kzmsrának 
erre a kérvényére, melyet a miniszternél 
nagyobb küldöttség is támogatott, most ér
kezett le a miniszter felelete. A válaszban a 
miniszter maga is elismeri, hogy a dunántúli 
üsletvesetóség ügyetlenül van elhelyezve, 
mert olyan vonalakat osztottak be oda, me
lyek nem oda srravitálnak és onnan csak
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romul adminisztrálhatok. Etekre nétve a 
miniszter Pécsett akar uj Uzletvezetőséget 
felállítani, de ennek időpontját egyelőre nem 
határoahatja meg.

— (▲ m llle n iu m l b an d ériu m .)
Á milieniumi bandérium Ügyében at etred 
éret kiállítás ortaágos bizottsága megkeresést 
intézett a vármegyékhez s így Baranyavár- 
megyéhet it, melyben felhivja azt a csatla 
koaásra ét megállapítja, hogy az egyes me
gyék bandériumait vezető férfiak dolmánya 
éa csákója a megye címerével legyen ellátva, 
bogy igy at egyes külön megyei bandériumok 
megyénként sorakotb tők és felismerhetők 
logyouek, hogy az ország melyik vármegyé- 
bjéól valók.

— (S á rá k  h a r c a  ) N a g y  Sárának 
hívják at egyiket, P a p  Sárának a másikat. 
A két Sára kint szolgál a szigeti-országul 
végén két emeletes hátban. A kei has közel 
van a Krajcár-kaszárnyához s a két hajadon 
igy hamarosan választhatott magának imadót 
a barcfiak közül. Választott is mindegyik ; 
egyik egy nagy barna legényt, a másik egy 
kit alacson feketét, olyan füstös bőrűt, mini 
egy cigány. A választással azonban nem vol
tak megelégedve. Mindegyik a másik valasz 
tottját szerette volna magáénak. Ezen aztán 
ma délelőtt egy kereskedés ajtaja előtt össze 
vesztek, hajbakapiak s oly vitéz és elszánt 
módon mentek egymás arcának, hogy most 
egyik sem mozdulhat ki a házból a két Sára 
közül, hacsak — keresztkötést nem rak az 
arcára.

— (Ú jév  a  k i r .  Í té lő tá b lá n . ;  A
kir. ítélőtábla elnökét az újév napján üdvü- 
zölték : a k ír. tábla bírói kara, segéd- és 
kezelőszemélyzete ; a pécsi kir. törvényszék 
bírói kara, a pécsi kir. járásbíróság személy
zete, as ügyvédi és a kir. közjegy/.oi kama 
rák megbízottai és sok magános tisztelője.

— ( I g a s iá g ü g y i  s ta t i s z t ik a .)  A
Pécsett székelő bíróságok ügyforgalma az
1895. évben a következő volt: a p é c s i  
k i r .  í t é l ő t á b l á h o z  beérkezett 4931
polgári (1894-ben 7388) és 4114 büntető ügy 
(1894-ben 4223), 92 sommás felülvizsgálat és 
18 sommás felfolyamodás; a p é c s i  k i r  
t ö r v é n y n é k h e i  beérkezett 19329 pol
gári (1894-ben 20000), 9968 büntető (1894- 
ben 9514), 30437 telekkönyvi ^1894 ben 
28168), 660 sommás felebbezés és 173 &om 
más felülvizsgálat ; a p é c s i  ki r .  j á r á s i  
b í r ó s á g n á l  3O902 polgári (1894 ben 
27133), 4334 büntető (1894-ben 4093) és 
798 fiaetési meghagyás iránti kérelem ; P é c s  
a s a b .  ki r .  v á r o s  k ö z s é g i  b i r ó s á  
g á n  ál  4058 panaszügy (1894 ben 4709), 
31 erdei kibágási panasz (1894 ben 113) és 
131 vidéki megkeresés (1894 ben 129); az 
ü g y v é d i  k a m a r á n á l  488 beligazgatási 
(1894-ben 565) és 520 fegyelmi ügydarab 
(1894 ben 569.)

— (▲ p é c s i  i s r .  h itk ö z sé g )  48 
tagból álló bizottsága f. hó 1-én hitközségi 
elnöknek megválasztotta: Ullmann M. Ká 
rolyt, alelnök lett Nemes Vilmos dr. Elöljá
róság : Deutsch Ádám, Engel Mihály, Dr. 
Fürst Győző, Glass Hermann, Hirschi eld 
Samu, Dr. Krauss Jenő, Reinfeld Imre, Spitzer 
Ignác, Csepr. Schapringer Gusztáv, Schwa- 
bach Za. G., Trenschiner J. W., Jánosig 
Engel Gyula. A hitk. iskolaszék következő- 
kép alakult meg: Alt Jakab, Dr. Goldber 
ger Ignác, Dr. Kaufer Jenő, Lenkei Lajos, 
Neumann Ignác, Nascbitz Adolf, Dr. Porges 
Miksa, Spitzer Lajos, Dr. Stein Henrik, 
Tauazig Zsigmond, Weisa Jakab, Reich Mór.

— (A  P é c s i  d a lá r d a  S s ilv e ss -
tc r -e s té lj e )  nem valami túlságos számban 
vonzotta a közönséget a „Hattyú- nagy ter
mébe. Lehet, hogy as 1 frt fii) kros belépő 
dij, lehet, hogy az ősrégi programm tartotta 
vissza a közönséget. Hanem a kik ott voltak 
és mulatni akartak, azoknak ez teljesen si-

került. Eltekintve hogy a hivatása magasla
tán álló dalárda a legjobbat nyújtotta, de 
bizony elvárta volna a közönség, hogy ne 
csak oly dolgokkal hozakodjanak elő, a me
lyeket régibb évekből már úgyis ismer min
denki. Ha aztán még azt a malacbandát is 
tekintetbe vcszszük. mely a szüneteket kitöl
tötte, legkevésbé van okunk csodálkozni, 
hogy éjfél után már Üres volt a terem.

— ( E l f o g o t t  é k s s e r to lv a j .)  Em*
litettük jan. 2-iki lapunkban, hogy egy uri- 
házhoz újév napján, régi szokásként, beállított 
újévet köszönted egy pár siheder gyerek * 
közülök az egyik ellopott egy kezeügyébe 
eső aranyórát és két darab aranygyűrűt. A 
lopás tettesét ma reggel — tehát alig 48 
órával annak elkövetése után — az inspek- 
ciós 8 e 1 é n y i Antal rendőrbiztos ügyessé
gének sikerült kézrekeritenie M a n ó  Pál, 
tizenötéves subanc személyében, a kinél a 
lopott tárgyak meg is találtattak s azokat 
jogos tulajdonosuk ma át is vette a rendőr 
ségtől. A fiatal tolvajt átadják a bíróságnak.

— (V a d á sza ti jo g  b érb ea d á sa  ) 
A t a községben a vadászati jog újabb hat 
évre f. hó b-án reggel fél 10 órakor a község 
házán megtartandó nyilvános árlejtésen bérbe 
fog adatni. Ugyané nap reggel 8 órakor 
eszközük S z ő k é d  községben is a vadászati 
jognak újabb 6 évre bérbeadását. Mindkét 
községhen a bérbeadási árlejtést Ol a s z y 
Gábor, szalántai körjegyző fogja vezetni.

— (J ó té k o n y sá g  — tito k b a n .)
Csak 3-án kaptunk hirt arról a jótékonyság
ról, mely karácsony ünnepére minden elő 
zetes hirlelés vagy ünnepség nélkü. nyilat 
kozott meg s kik benne részt vettek, boldog 
ünnepeket szereztek sok szegény gyermek 
nek, azok felruházása által. A szegény gyér 
mekek eme felruházásához hozzájárultak : 
Holly Mihályné 4 meleg kendő és 4 pár 
harisnya, Weisz N. 1 . kendő és 1 . pár ha
risnya, Spiegel N. 1 pár harisnya, Winter 
Károly 1 nadrág, Nemetz Mihály 1 kabát 
és 1 nadrág, Breita V. 1 nadrág és Reitz 
ner Gyula 1 kendő adományozásával. És a 
kit legelőször kellett volna említenünk, mint 
a ki a szegény gyermekek felruház*** körű* 
legtöbbet buzgólkodott és e minden esend 
ben történt jótékonyság ügyét teljesen szíven 
viselte, V a s z a r y Gyula rendőrfőkapitány,
9 ki 45 pár cipő, 12 pár harisnya ajándé
kozásával járult a szegény gyermekek fel 
ruházásához és 1 zsák diót és 1 zsák mo
gyorót osztott ki közöttük azok nagy örö 
mére.

— ( S ik e r ü l t  ctizm a lo p á s.) 3 án
reggel a petrezselyem-utca egyik házából 
egy csavargó sietett ki nagy sebbel lobi d, 
a hóna alatt szorongatva egy pár csizmát. 
Többször hátra nézett. majd futásnak eredve, 
nekivágott az Árpád utca felső részének és 
azon csakhamar eltűnt. Mikorra a megcsiz 
mátlanitott háziszolga észrevette a lopást, a 
csizmatolvaj már túljárt a szemhatáron, a 
kit még eddig fel se jelenthetett a rendőr
ségnél a káros B e k y  Ádám. nem lévén — 
több csizmája, a miben az utcára kimehetne.

— ( H á z iá lla to k  a  fa lu b an .) Hogy 
az ezredéves kiállítási falu képe minél tar
kább, elevenebb, változatosabb legyen, hogy 
necsak a mozdulatlan alakok töltsék be, az 
állatvilág képviselőiről is kellett gondoskodni. 
Sajnos eleven állat csak kevés lesz, gálám 
bök a dúcokban, tyúkok, kakasok, csirkék, 
kacsák az udvaron, — ez az egész eleven 
állatvilág. De azután galamb lesz annyi mint 
« Szent-Mark téren, s bizonyára akadnak 
majd itt is, akik valósággal sportszerűen 
etetik majd a kiállítás galambjait. Kutya, 
macska is lesz a házakban, mint a való
ságban is mindenhol falun, de persze nem 
elevenen, mert a legtöbb kutya harap, a 
macska pedig megszöknék. De azért, ahol 
a számadó juhász besrámol a rovásokkal, 
ott lesz mellette a hűséges kutyája, az öreg

nénike pedig, a ki a padkán sütkérezik, 
hosszuszőrü cirmosát cirógatja. Az istállót, 
as ólat se lehet üresen hagyni. Ló, féjős- 
tehén, nagyszarvu ökör. hízó stb. lesz ben- 
nők. A kitömött állatokat Dr. Lendl Adolf 
műegyetemi tanár preparálja

— (▲ p é c s i d a lo sk ö r  S z il v e ss  
te r -e a té ly e ' várakozáson felül sikerült, 
akár a jelenvolt nagy és válogatott közönsé
get, akár as előadást tekintsük. A Vigadó 
nagy terme zsúfolásig megtelt és a táncolni 
vágyó fiatalabb generáció alig várhatta a 
programm-számok lemorzsolását, a mi bizony 
jóval éjfél után ért véget. De hogy is ne, 
mikor némelyik darabot ötször-hatszor ujraz- 
tatták meg. A programm teljesen kielégítette 
a közönséget és a valóban precíz előadás 
meglepte. Különösen tetszett az öt milieniumi 
pincér előadasa, helyi vonatkozású kupiéivá- 
melyekből 12, mondd : tizenkét strófát kellel, 
elfujniok a szereplőknek. Érdekesnek tartjutt 
e helyütt egyik sikerült rögtönzésüket reprók 
dukálni :

„Pécs csak Pécs tagadhatatlan,
Épül itt minden gyorsan,
Itt van az uj vágóhíd,
Régen készen áll az itt ;
Most jön az uj városház,
Készen lesz a nyáron át.
De addig a hivatalt
Hová helyezik el majd V . .
Hát kérem addigra
— Le az uj vágóhídra . . .

Frenetikus taps jutalmazta e strófát, mely 
egyre fokozódott a többi számoknál. A két 
budai külvárosi bosnyák szerenádját valószí
nűleg más alkalommal meg kell ismételniük, 
valamint a bohócot a rendőrség előtt és a 
nagyitcés dalos egylet vendégszereplését. J ó 
kedv, vidámság volt egyáltalában a teremben, 
melyet első sorban köszönni lehet a törekvő, 
fiatal daloskörnek, melynek tagjai szorgalmá
ban készültek erre az estére. Hogy a közön
ség nem volt fukar az elismerésben, mutatja 
ugy az erkölcsi, mint az anyagi siker. Skro- 
bay konyhája kifogástalan volt, csak a borait 
szidták. Végezetül tánc fejezte be a szép 
e-itét, mely Koródi zenéje mellett egész vilá 
gos virradtig folyt.

— (A b Örök b ék e a p o sto la  a  
K ra jcá r -k a szá rn y á b a n .) Azt a vak
inerőséget bizonyára S u 11 n e r Berta bárónő 
se merné megtenni, a mit megtett 28 án 
délután egy ismeretlen apostola az örök 
békének, hogy bemenjen a — kaszárnyába 
és ott a bakáknak előadást tartson az örök 
békéről, következőkép az ő naplopásukról 
és arra buzdítaná őket, hogy dobják el a 
panganétot, meg a puskát, vessék le a katona
ruhát és álljanak be „eibil- eknek, mert 
ugy sincs többé szükség reájuk, beütvén az 
egész világon az -  örökbéke. Sohse lesz 
többé háború, csuhaj, sohse balunk meg ! 
Nos hát ezt a vakmerőséget megcsehkedte 
28 án egy ismeretlen atyafi, aki bement a 
Krajcár kaszárnyába s ott a békéről szavalt 
Marefiaknak, addig-addig mig egyszer ki-

ugy látszik, annyira 
elvette a kedvét a békeapostolának, hogy 
elbújt a világ elől ugy, hogy most a rendőr
ség sem találja meg sehol.

— (ö n g y ilk o s s á g i k ís é r le t . )
28 án délután azzal a hírrel jöttek be a sző
lőkből a rendőrséghez, hogy ott egy prés 
házban egy ember fekszik, átlőtt fejjel , 
aléltan. Az ügyeletes rendőrbiztos azonnal 
sietett ki a helyszínére, nagy meglepetésére 
atonban ott az illető présház ajtaját bezárva 
találta, az átlőtt fejű ember pedig nem volt 
sehol, s a kik a helyszínén voltak, azok is 
csak annyit tudtak mondani, hogy elszállí
tották az illetőt kocsin, de hogy hova, vagy 
kik voltak azok, arról nem tudtak felvilágo
sítást adni. A szőlő és présház a Ruoge- 
család tulajdona lévén, az inspekciés rendőr- 
biztos most visszasietett a városba Ô hozzájuk
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éá ott megtudta, hogy R u n g e  F e r e n c  mindjárt nyakon akarná régi jó cimboráit
A A i t a l  • .A «e I  A  ̂a a • A a i *  4* *  -

csillaghullás
eléléplaléteh

átlőtt homlokkal találtak meg • óvói szállít-1 töprengett e változáson • végre it a hold-1 mával aa 62 ik gyaíogesredban h a d a p ró d  
tatták hasa. Range Ferenc akkor már ma I ujulást honttatálták at ó megváltosott cimbo-11 i • s t h e 1 y e 11 • ■ e k lettek a követhető

~~ " tartalékotok : Mayer Ottkár, Antal Géza,
Jellenc József, Ráttó Imre, Herceg Hugó, 

Urak, én tudom, mi okotta e hold-1 Janitch Gyula. A 44-ik gyalogezredben pe-
— — - ^jittkeLó

gáhot tért alélttágából ét ki volt hallgatható I rájuknál. Ekkor a fizető pincér, ki hátuk 
s elmondta, hogy életunalomból és búskomor-1 megett hallgatta töprengésüket, igy ssólt :
s.ig miatt akart megválni at élettől t etért I — Urak, én tndom, mi okosta e he _ ______ __  __ w  TTIir.1__r ,
lőtte meg magát. A golyó jobb halántékán I ujulást ! Nem más. mint a csillaghullás. I dig : Kaufmann Nándor, Littke Lőrinc, Weita

----  —i. L , 4ios> g as I Tegnap olvastam at újságban, hogy Pernyev I Ödön, Kepes Mór, Margittay Valér, Tel égd y
megtartani I Gábor urat kinevették — tartalékos had-1 Kálmán és Köstler Károly. H a d a p r ó d

ő r m e s t e r e k  lettek aa 52-ikgyalogezred
ben Balogh Ervin, Löffier Arthur, Steiner

hatolt de aeért nem 
orvosi segélynek talán
at élet stámára at öngyilkosjelöltet, a ki | nagynak, 
középkorú, nőtlen ember s mint magánzó élt n y ilv á n ta r tá s a .
eddig is teljesen visstavonulva. Tettének I 30 diki számunkban említettük, hogy a rend
okát hozzátartozói is a búskomorságban ke I őrfőkapitányság nyilvántartási osztályában _______¥ _____w
resik. mely különösen az utóbbi időben, igen I most toganatOFitják a Pécsett lakó külföldiek I Széchy János, Viszlay Sándor, Kanta Rudolf,

- I összeírását. Ez ügyben szabályrendelete is I Balogh János, Réthy Pál, Balázs Tihamér,
u n k á to k .)  | van a városnak, mely a Pécs sz. kir. város I Farkas László, Szabó István, Röszler Nán-

7 . ____  ____  ________ - ___  területén tartózkodó külföldiek bejelentése és I dór, Kovák Imre, Horváth Kálmán, Naran-
i,véki vasúti állomásnál rakatta össze a vas- I nyilvántartására vonatkozik, s melyet Pécs I esik Lajos, Gábriel Albin és Erlich József.1 v . . . . . .  « « . . .  a l;. ak l _iűga :« I ~ a a _____ i__ _. jl__ ti____

erőt vett rajta
— (T o lv a j v a sú ti

(i u l> á n y i Antal vasúti vállalkozó a felső

utépités alkalmával használt deszkákat duco-1 32 kir. város törvh. bizottsága 1890-ben, i!
kau cementeket eszközöket és zsákokat, I *elve 1891 ben fogadott el. A szabályiende- „ . . , ___ .
melyeket a napokban egy éjjel _mint leve- I leinek tizenhat b/.ak*8Z* vau, melyek közt I mou József. Gauzer László, Intelt Jenő,
lezőnk Írja — saját munkásai elloptak. A első az, hogy a 24 órán túl megszálló kül- I Putzer Lajos, Schulte Ferenc, Requinyi Ede,
esendőrség a tetteseket ifj. B. Horváth Fe- I földi a következő 24 óra alatt a rendőrkapi I rtr..h*r Viktor P r in .U
renc, ifj. B. Horváth Gyula, Galambos Pé | tányságnál bejelentendő; valamint az eltávo
tor. Horváth Lajos, Szabó Gyula, Horváth Uásuk is az eltávozás után legkésőbb 48 óra Mátyás.

— a  m  ^  a» A mm .A  a  % % I  . .  I  «. á é  s  A  ^  l a  1  m A  m m *  tv  V rv I sa  *  A A A  l a  aa A  1  am 4 k M  /  1 I

Végül a 44 ik ezámu gyalogearedben : Hasas
Ripssám

-  — ------------------- a .  V .V U W |

Gruber Viktor. Cvingler Ferenc, Fonyó Jenő, 
Műnek Lajos, Hauck Károly éa Szondy

Vendel és Csordás Ferenc felsőnyéki lako
sok vasúti munkások személyében kiderítette 
A tolvaj munkásoknál talált tárgyakat elko 
hozták és őket a bíróságnak jelentették fel.

— (ÖAAzeégett g y e rm e k .)  Talán
az egéoz világon szokásban van az ugyne 
vezeti „Betlehem-járás.u A mikor a gyér 
mekek közül a nagyobbak felöltöznek, né

alatt ; és az ekként bejelentettekről a rend- etté ly ek *

---------  - - s ----- f -------- » -----O * ------------- ü 4 v
melyek angyaloknak, mások pásztoroknak, I donos figyelmébe , különösen most, mikor 
buszú bundadarabból szakáit ragasztanak az I belügyminiszteri körrendelet folytán ez a 
á lukra és bajuszt az orruk alá. Nincs talán [ s z a b á l y r e n d e l e t  é l e t b e  l ép január 
senki, aki nem látott volna már ilyen „Bet- I elsejével s az idegenek nyilvántartása foga- 
lehemeaeket.“ Dombóváron is szokásban van I oatosittatik.

őroég nyilvántartást vezet. Ezen szabályren- • nőegylet az idei téli szezonban igen érdeke* 
deletbe ütköző * kihágások elbírálására első I veknek Ígérkező estélyeket szándékozik tar* 
fokulag a rendőrkapitányság, másodtokulag I tani. Ez estélyek az egylet hivatalos helyi* 
a városi tanács, harmadfokutag pedig a bel- I igében (Deák utca) lesznek a népkonyha 
Ügyminiszter illetékes és minden esetleges I javára, theával egybekötve. Beléptidij 1 ko- 
kihágás a legszigorúbban büntettetik. Ajánl I rona. Az estélyeken mindenkor több helybeli 
juk e szabályrendelet betartását minden ház- I hölgy és ur fog közreműködni felolvasás, 
tulajdonos, vendéglős, szállodás és gyártulaj ének és szavalattal. Az első ily estély f o l y ó

„ ... h ó 12 é n (vasárnap) tartatik a azon — mint
buszú bundadarabból szakáit ragasztanak az | belügyminiszteri körrendelet folytán ez a | értesülünk — az egyleti választmánynak

közreműködésüket megígérték K a l m á r  Pi
roska és S c h n e i d e r  latvánné urhölgyek, 
továbbá N a g y  Géza dr. kir. alttgyéss, ki 
felolvasást fog tartani. K a l m á r  Piroska, aez. Minden évben karácsony böjtjétől egész 

újévig szoktak járni. Ez idén is igy volt.
— (▲ p o ty  a j e g y e k  v ég e .) Kor

Jól is ment minden, egész dec. 29-ig ; pénzt | okozott ama legújabb keletű miniszteri ren 
is kaptak szép számmal és ezért jó kedvük I delet, mely .zerint elsejétől, az az újév 
kerekedett, úgy az angyaloknak, mint a I napjától kezdve minden néven nevezendő 
pásztoroknak és elkezdtek egymással pajkos 1 
kuilni olyan formán, hogy kivették a Betle 
bemet ábrázoló alkotmányból a gyertyát és

mánypárti lapok körében óriási konsternációt 1 mj kedves művésznőnk szavalattal, S c h n e i 
d e r  Istvánné urhölgy pedig énekelőadásaal

vasúti t>
egy rakás úgynevezett ,,lapunk barátja** jö
vőben kénytelen lesz megfizetni* a biliét 

egymást ijesztgették, megakarván gyújtani a I Hrát, ha véletlenül egy kis szórakozási ki- 
buudaszakált. A pásztorok el elkapkodták I rándulásra akar menni a fővárosba. Azon

meg ne I ban mindjárt kész a vigasztalás, a mennyi 
mégis sikerüli I ben a kegyelmes ur kijelenti, hogy évi
tréfa. Ugyanis I iÿ0 irtokért I. oszt., évi 120 irtokért II.

a fejüket és vele a szakáit is, hogy meg ne 
gyuladjon, hanem azért 
egyszer csak a gonosz 
az egyik „angyal* éppen akkor tartotta, I 0:Jtt. bérletjegyeket kaphatnak a sajtó mun
N i 1 1 VituBz gépfütő J ó z s e f  nevű fia bún 
dából ragasztott szakála alá az égő gyertyát 
mikor éppen félre nézett és meggyujtotta. I arcképét kell odameilékelm.

fogja az estély közönségét gyönyörködtetni.
— (H iu é k e n y  u n o n j . )  Valami

Schmiedt Erzsébet, babarci illetőségű sze
gény paraszt asszony már régtől fogva kupor- 
gatta össse filléreit, hogy rajtok Budapesten 
dolgozó fia számára — karácsonyra — egy 
kis „hazait* küldbessen. Egy napon beállít 
hozzá egy idegen ember, a ki budapesti 
munkásnak s fia ismerésének adta ki magát, 
s ajánlkozott arra, hogy ha volna valami 
küldeni valója fia ssámára, hát ő aaiveaen

A szakái azonnal lángra lobbant éa vészé 
delmesen égett. Rémülve kapkodtak most a 
gyerekek aa 
Jusst társuk 
alsó ajaka összeégett. Most már valószínű,

h a d o sz tá ly  p a ra n csn o k
itt Kémül ve aapaouiaz mos* a gyaloghadosztály parancsnokává C i-
égó szakái után, hogy letépjek I

.jakiról, de mindamellett égés. b u l k .  Hubert lovag, « 62 gy.logd.ndár
J  9  m m  .  ____ t _ _____________________I.! A *11parancsnoka neveztetett ki. A 31. gyalog

hugy La ember lesz és sáskáit saeretne, hát I hadosztályba tartoznak a 44. és 52. számú 
bundából kell oda ragasitani, mert az égés I syAlo^esredek is.
következtében aligha fog aaakila nóni. _  ^ th e lj e n é n e k  m kömön h ad

h o l d n j u l i t t . )  J l a r e g s é l . )  A pécsi 52. számú gyalogez
redből hadapródtiszthelyettesi ranggal áthe
lyeztettek Reich Milton a 68-ik, Jakab József

Két fiatal ur ült 30-ikán este egyik kávé 
házban, élénk besaélgetésbe merülve. Egy 
harmadik fiatal úrról beszéltek, a ki mind

kasai az államvabutak összes vonalaira , I v'issi, mert úgyis Budapestre megy — mint 
ezekhez a jegyekhez azunban a jogosult | mondta — a karácsonyi ünnepekre. — Aa

asszony megörül a kedvező alkalomnak, 
hamar összecsomagolta a fia ssámára kül
dendő holmit, a mely süteményekből, sültek
ből, s uj ruhából állott. A stegény fiú asonban 
Üthette a nyomát a karácsonyi ajándéknak, 
mert abból bisony ő neki nem jutott aemmi. 
— Régi baja az már népünknek, hogy na
gyon hiszékeny, no de fukar ia — ott is a 
hol arra szükség nem volna. A nevezett aaa- 
•zony ia, hogy csak szabadulhasson a portó
tól, hát az egész küldeménynek fizette meg 
az árát.

-  (M éh ek  á l t a l  e lr ia s z to t t  t o l  
y p jo k .)  A napokban ismeretlen tettesek 
feltörtek Duna-Földváron aa újonnan ültetett 

Paskuin* szőlőkben 5 présházat a néhány
_ _  _ a  «« m a  m m m  m m

kettőjüknek igen jó ivó cimborája volt, de a 62-ik, Eialer Mik., a 101 ik és Z i e g t e r 
most kerttii őket, mintha c.ak valamivel I Ármin a 76 ik eaámu ezredekhea. A 44-ik
megbántották volna. Rotteneteaon h .r .g ..ik  „ imu gj-alogerredbúl j.nkovioh Géz. lett ^ J | " “  ^  ?4rg*“ elvittek, miután ártó

. . . ‘r. H , e . v .  a 69-ik ezredhez szintén b.d.prod \ *  do,gokat / .  mir? ]legjobban
jobb barátok voltak egymással 
dán délután találkoztak vele, mogorva arccal, 
kidülesztett mellel lépett elébök, épen úgy,

tiszthelyettesi rangfokozattal.
Pályásatok

jaztak — bort — nem találtak. E csalódá
suk keserűségét megédesíteni akarván, fel
dúlták Névery Endrének a présháza mellett 
levő méhesét • a kasokból a mézet kivágták. 
Aaonban es sem sikerült nekik ; a méhek 
alkalmasint protestáltak aa éjjeli caendaa- 
varás miatt s harcra keltek a tolvajokkal, 
kik otthagyva a frissen metszett mézet, el-

rkar“n á T m á T re m é t  I Á 'k.po.ván pén.Ugyig.zgzté.ágegy ...igái I menekültek a . apró de n.gy.aámu .Ueneág
akkorákat lépked .  dobbant minden lépé. állá.r» p á ^ a .to t  hirdet. Pályáaók nyolc hét szúró lándzsái *  A méheken kürti * 
nél, mintha a tyúkszemeit keresné ember- alatt adják be kérvényeiket a pénzügyig..- a rendőrség is ü de,, a tolvajokat. így I1J* 
társainak s karjaival úgy hadonászik, mintha | gatésághoz. I est dun.főldván levelezőnk

mintha megaértették volna • felelősségre táblán egy . r o d .  t i .  z t ‘ állásra van pa- 
akarná őket vonni. S « é t .  úgy lépked, mint lyá.at hirdetve^ Fizetés évi 800 frt és 246 
egy sértett oroa.lán, recsegő hangon beszél frt lakáspénz. Kérvények két hét alatt .dán- 
é. minden amit ugv hangsúly.., mintha dók be. -  A pécsi pénzügy,gazg.té.ágnál 
ágyúgolyókat kôpkt&e k. a . ajkai kőattl. pénzügyi fogalmazol állá. van üresedésben. 
A mellett kipődri a b .ju«át, mintha ki Pályáaatok két hét alatt nyújtandók be. -

r  *  .  .  .  ü i I  A I __________. 2 ^  « Á n . i i / y m o s  a n r o f A z á o  A f l T V  I v n
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— ( J ó ték o n y sá g .) Mint említettük 
it lapunk' egyik közelebbi számában, a 
malom utca 16. teám alatt levő Petőfi-ven 
déglőben B a l k e z e t e k  k l u b j a  néven 
egy humánus kör alakult, mely rövid fenn* 
állása alatt ia összegyűjtött 12 frt 05 krt, 
mely Összegből karácsony Ünnepére egy sze
gény iskolásfiut ruháztak fel a tagok. A 
humánus célú kör továbbra is fenmarad, s 
kik tagjai óhajtanak lenni, utbaigazitásul 
szívesen szolgál S z a b ó  Sándor a Petőfi 
vendéglő tulajdonosa. Megjegyzendő még, 
bogy a kör tagjainak nemes áldozatkészsége 
folytán felruházott iskolás fiút B ü k i  Dezső 
nek hívják, a IV. osztályba jár s apátián 
árva gyermek.

— (P o lg á r m e ste r  v à l as» tét K a  
p o sv à r o tt.)  A lemondott N é m e t h  Ignác 
helyére 31-én választ Kaposvár város polgár- 
mestert. A polgármesteri állásra eleinte csak 
két pályázó volt : N é m e t h  István és dr. 
K r i s a n i c h József ; de az ellenzék egyik 
legutóbb tartott értekezletén szintén léptetett 
fel jelöltet S z a b ó  Kálmán Ügyvéd szemé 
lyében. így tehát e három pályázó közt fog 
megejtetni a választás, melyen a szavazatok 
igen kétes irányban fognak megoszolni s 
igy a választás küzdelmes lesz.

— (M á r  r é g e n  k e l le t t  v o ln a .)  
Mint értesülünk, a belügyminiszter egy a 
napokban leérkezett rendeletével n e m  
h a g y t a  j ó v á  a pécsvárosi szinügyi bi
zottság és Somogyi direktor közt a színház
bérletre vonatkozó szerződést s azt több 
pontjában kifogásolván, utasitotta a bizott
ságot, hogy é r d e k e i n e k  és  f e l t t g y e -  
l e t i j o g á n a k  b i z t o s í t á s a  c é l j á b ó l  
ama kifogásolt pontokat változtassa meg, 
illetve helyesbítse. Ezek a pontok pedig fő- 
kép a repertoárra, a színházi hely árakra és 
a társulat tagjainak megválasztására vonat
koznak. — B i z o n y  m á r  r é g e n  k e l 
l e t t  v o l n a !

— (G eb erd u ssos n ap .) Újév nap 
ján kilenc berúgott polgárt kellett pártfo 
gásába venni a rendőrségnek. Mind a kilenc 
a pálinkától jutott olyan állapotba, hogy hár
mat közülök a kórházba, hármat a dutyiba 
és hármat haza a lakására kellett szállítani, 
a szerint a milyen fokban voltak bepálinkázva.

— (K ém én y tű s a  k órh ázb an .)
1-én az esti órákban telefonon értesítette 
a kórházgondnokság a tűzoltókat, hogy a 
kórház hátsó épületének egyik kéménye ki 
gyuladt. Áz értesítésre a tűzoltóság teljes 
felszereléssel nyomban kirukkolt a helyszínére 
és a kigyuladt kéményt vizostrom alá fogva, 
a tüzet csakhamar eloltotta, a uélkUl, hogy 
az valami nagyobb kárt tett volna. A tűz 
keletkezésének oka ismeretlen.

— ( A b a d ó p rés a sü n ete lése .) Sok
szegény szivéről ejti le a követ az a rende
let, a melyet a pénzügyminiszter legutóbb a 
pénzügy igazgató ságok hoz intézett. A miniszter 
ugyanis elrendeli, hogy az adóbehajtásokat 
január és február hónapban szüntessék be, 
mert az év e két hónapjában — tapasztalat 
szerint — az adóbehajtások eredménye oly 
gyönge, hogy nem ér föl az exekuciók kiadá
saival. A rendelet nem szól a városokra, sőt 
a pénzügyminiszter itt erélyesebb eszközök 
alkalmazását hagyja meg. Mint hirlik, Pécs 
városa is kapott újévi ajándékba egy darab
m. kir. végrehajtót - teljesen díjmentesen.

— (H l. K á r o ly  k ir á ly  v á sá r  
ta r tá s i  en g ed é ly e .) A miüeniumi orszá
gos bizottság legújabban megkereste a vár 
megyét, hogy a régi történeti omlékek cso
portjába a bizottság rendelkezésére bocsássa
III. Károly király ama leiratát, melylyel az 
1721. november 2-diki kelettel P é c s v á r a d  
község számára a vásártartási engedélyt 
megadta. A megkeresésnek eleget teendő 
as értékes történeti műbecsü okiratot leg 
közelebb felkutatják a megye levéltárában 
és beküldik a bizottságnak.
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— (V a g y  ák sserlop áa .) Kemf-
n e r Lipót borkereskedő nejének ékszer- 
garnitúrájából 1 én reggelre valami a házi 
viszonyokkal ismerős tolvaj egy aranyórát 
ellopott. A kár mintegy 400 frtot kitesz. A 
tolvajt nyomozza a rendőrség.

— (Ab nj kalendárium.) A régi
nek áthúztuk az utolsó sorát, letéptük az 
utolsó laplát is, nézzük hát meg az újat, 
melynek 366 napra kiterjedő szereplése a 
mai nappal kezdődik. A babonás emberek 
Ignagyobb rémületére első sorban is az Ötlik 
szemünkbe, hogy pirossal nyomtatott nap 
összesen tizenhárom van az uj esztendőben, 
a szintén pirossal nyomtatott vasárnapokat 
persze ide nem számítva. Szombatra, vagy 
hétfőre eső ünnepnap, amikor a városi em
ber egy kissé nagyobb kirándulást kockáz
tathatna meg az egymásután eső két pihenő
napra való figyelemmel, ebben az esztendőben 
édes kevés van. Januáriusban a Vizkereszt 
napja hétfőre esik, igy tehát 5-én és 6-án 
két ünnepnapunk van. A husvét április 5 én 
és 6-án, a pünkösd májuB 24 és 25 ikére 
esik. „uniusban is lesz egy kettős ünnepünk, 
miután Péter és Pál napja hétfőre esik, ép 
igy lesz augusztusban is, a hó 15 én és 
16 án (Mária menybemenetole.) De aztán 
karácsonyig nem is lesz kettős ünnep, ámde 
ez, miután péntekre és szombatra esik, há 
rom napos ünneppel kárpótol. Gyertyaszen 
telő és Mindenszentek napja vasárnap lesz, 
itt tehát veszítünk egy ünnepnapot, mig Sz. 
István napja csütörtökre esik.

— ( A b idegenek elnálláto lá it )
A székes főváros ezredéves kiállítási bizou 
sága az idegeneknek és legfőképen a vidék
ről feljövő látogatóknak olcsó elszállásolása 
céljából a főváros részéről átengedendő helyi
ségeknek olcsó vendégfogadószerü berende
zésére nyilvános versenytárgyalást hirdetett 
Az árlejtést a napokban tartották meg, s 
arra három ajánlat érkezett be. A legjutá 
nyosabb terv szerint a szobák három osztály 
zatba lesznek sorozva, teljesen ellátva minden 
féle bútorral s egyéb kellékekkel, a melyek 
csak a minőségben lesznek különbözők. 
Lesz a szobák csoportjában közös társalgó- 
és olvasóterem, telefon stb. Az I. osztályú 
szobák ára (egy ágygyal) naponkint 70 kr., 
vendégágy 50 kr. A II. oszt. szoba ára 60 
kr., vendégágy 40 kr. A III. oszt szoba ára 
50 kr., vendégágy 30 kr Gyertyáért 10 kr. 
Értéktárgyak őrzéséért 10 kr. Összesen 500 
szobát rendeztek be.

— (Cigány s t a t i s z t ik a .  ) Érdekes
és egyúttal közigazgatási szempontból hasz
nos munkát mfivelt az országos magyar kirá 
iyi statisztikai hivatal, amidőn a magyar 
statisztikai közlemények legújabb köteteként 
közieadta a Magyarországon 1893. január 
31 eu végrehajtóit cigány ö«szeirá-« eret me
nyeit. A műből, amely érdekes táblás ki 
mutatásokban és grafikai táblázatokban bővel 
kedik, kiemeljük, hogy az összes cigányok 
száma 274,940 ; ennek majdnem %#-ed része 
állandóan letelepedett, mintegy 7 % %  huza 
mosabb ideig egy helyen tartózkodó, mig a 
határozottan vándorcigányok száma 8938-at 
tesz. Az ország 12,643 községe közül 7962-ben 
van cigány, még pedig 2220-an állandóan 
letelepedve. Hitfelekezetre nézve a cigányok 
legnagyobb része római kathoiikus, (39.26%) 
nagy része görögkeleti, (26.81%) nagy része 
görög kathoiikus. (20.28%) 11.82% evan
gélikus református, mig a többi más feleke 
zetek között oszlik meg. Anyanyelvre nézve 
legtöbb a magyar cigány (104.750), ennél 
kisebb a cigány-anyanyelvű cigányok szama 
(82.405); nagyobb számmal szerepelnek még 
az oláh cigányok (67.046), mig a többi 
cigány anyanyelve tót, szerb, német, ruthén, 
horvát és kis részben egyéb nyelvek. Olvasni, 
irni tűd a hat éven felüli cigány lakosság
ból 60.21% a férfiak és 46.50% a nők kö
zül; csak olvasni tud 1.90% a férfiak és

6.61% a nők közül. A foglalkozási statisz
tikából érdekesnek találjuk kiemelni, hogy 
van cigány zenetanár, tanító, negédjegyzó, 
gyakornok, pénzügyigazgatósági dijnok, kör
jegyzői írnok és járásbirósági hivatalnok — 
igaz, hogy mindezekből csak egy-egy.

_  ( A d o m b ó v á r i tá r sa sk ö r )
december hó 30 án tartotta meg évi rende 
közgyűlését, melyen a tisztikar választás is 
megejtetett. Megválasztattak mint leves 
lezőnk írja -- elnöknek : Paál József, alel 
nőknek : Ny árádi Aladár, jegyzőnek: Pribay 
Ferenc, pénztárosnak • Pigmondt Gyula, 
könyvtárosnak : Bors József, háznagynak : 
Szollá* János. Választmányi tagok lepek : 
Dr. Kertész Lipót, Dr. Neumann Jónás, 
Schréter Károly, Lexa Zenó, Csery István, 
Dr. Rolf Aladár, Borócy Béla, Hainrickffi 
Adám. A következő lapok lettek a választ
mány által előfizetésre ajánlva: „Hazánk", 
„Magyar Hírlap", „Budapesti Hírlap4*, „Ma
gyarországé, „Pécsi Figyelő*4, „Vasárnapi 
Ujság“, „Borsszem Jankó", „Bolond Istók", 
„Fliegende Blfttter", „Illustrierte Zeitung", 
„Tolnavármegyei Közlöny", „Somogy*4. Vé
gül a közgyűlés jegyzőkönyvileg nyilvání
totta, az év folyamán elhunyt Français Jó
zsef, buzgó tagtársuk fölötti részvétét.

— (M i tö r té n t  a  n a g y -b a jo m i
v á sá r o n  7) A nagy-bajomi vásáron az tör
tént, hogy S z é k á c s  György jákói lakós 
felhajtott oda egy lovat eladás végett. El is 
adta aztán egy embernek, kinek se a nevét, 
se a lakását nem tudja. Pedig erre lenne 
neki most szüksége, mert a vevőnek nem a 
megvett lő passzusát, hanem egy másik lo
váról szóló passzust adott át s most van neki 
egy lova, a melyről nincs passzusa, a viszont 
vau egy passzusa, a mihez meg nincsen — 
lova. A kaposvári szolgabiróság utján kur- 
rentáltutja most a káros az ismeretlen vevőt, 
hogy valahogy jóvátegye a kárt. a mi esett 
rajta a nagy-bajomi vásáron.

— (T o lv a j h a lá s s le g é n y .)  W i e-
d e r m a n n Ádám, tolnai születésű halász 
legény alig huszonegy éves létére már is a 
rossz útra tért, a mennyiben ellopta egyik 
társának az ünneplő ruháját s egyéb ingósá
gait s azzal megszökött. A szegzárdi kir. 
törvényszék most lopás büntette miatt köröz
teti a tolvaj haláaslegényt, a ki középtermetű, 
vörösbaju, himlőhelyes arcú ifjú ember, b ha 
késrekerül, tolvajlásaiért méltó büntetést fog 
majd kapni.

— ( R o m  világ*) Rojez világ jar a 
hely és foglalkozás nélküli csavargókra. A 
rendőrség nem hagyja őket nyugodni ingye
nes búvóhelyeiken, hanem felkutatja őket és 
aztán szépen beviszi sorban a dutyiba Az 
éjjel megint ilyen csavargófogó razziát tar
tottak és tizenegy, tehát egy híján épen egy 
tucat foglalkozás és lakásnélküli csavargót 
szedtek össze, a kiket éjszakára a dutyiba 
vittek, onnan pedig a legközelebbi tolonc- 
szállító napon elexpediálják őket illetőségi 
helyükre, hogy ne veszélyeztessék itt Pécsett 
télviz idején a köz és vagyonbiztonságot.

— (K ö z g y ű lé s . » Az „Első pécsi ve
terán és betegsegélyzö egylet* f. hó 12 én 
(vasárnap) d. u. 3 órakor tartja, saját helyi
ségében (Tettye u. 6. sz.) XXI. évi rendes 
közgyűlését, melynek tárgysorozata a követ
kező : 1. Elnöki jelentés. 2. Uj tisztikar és
választmány megválasztása a folyó évre. 3. 
A múlt évi számadások felülvizsgálására bi
zottság választása. 4. Esetleges indítványok. 
— Ezzel kapc -olatban megemlítjük e derék 
egylet amaz örvendetes haladását, hogy a 
beteg tagoknak a e m e t a k  i n g y e n  or  
v o s i  g y ó g y k e z e l é s t  nyúj t ,  de azo- 
k a t g y ó g y s z e r e k k i s z o I g á 11 a t á 
i á b a n  is részesíti.

— (A  k o r c so ly  á s ó -e g y le t  köa- 
g y ű lé se .)  A korcsolyázó egylet alakuló és 
tisztújító közgyűlését f. hó 6 án (hétfőn) dél
után 3 órakor tartja az egyleti csarnokban.

1896. jan. 5.
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(Jóváhagyott alapnabályok )
A belügyminiszter a pécsi dalosegyesület és 
* német bólyi Kaszinó alapsaabályait jóvá
hagyás*

__ (N in es  p én ze  h a sa  u ta su l.)
Szemrevaló menyecske S l a v i c s  Zsófi, tá- 
kányi fiatal asszonyka, a ki — úgy látszik
_ megunta az urát és ott hagyva a fakép-
nél, neki vágott a nagy világnak. Itt Pécsett 
azonban elfogyott a pénze, s az éjjel az őr
járat úgy találta meg egy kis korcsmában, 
hol éjjeli szállást sem akartak neki adni —- 
előre való fizetés nélkül. A rendőrség előtt 
aztán megnyitotta a szivét és bevallott min 
dent, de oly szép könyörgőleg, hogy rend 
őreink szive megesett rajta és ma délelőtt 
kötött útlevelet adtak neki, hogy haza me 
hessen Zákányba — elhagyott férje karjai 
közé, a ki hogy mikép fogadja a megtért 
madarat, az már az ő és a menyecske privát 
dolga, a mit a diszkréció tilt szellőztetnünk.

— (E lv e t ite k .)  B u b r e g  Jakab 
mohácsi lakos nemrég egy lovat adott ol 
K o v á c s  József sombereki lakosnak, azon
ban a lóról szóló lólevelet, mikor a vevő 
nevére átirattá, elvesztette. A mohácsi fő- 
szolgabiróság most megsemmUitettnek jelenti 
ki az elveszett lópasszust. Ugyanígy tesz a 
gyönki szolgabiróság M e z e i  Pálné némedi i 
lakosnak egy tehenéről elveszett marhalevél
lel is.

— (K á ro to k  k e r e s te tn e k .)  Móg
a nyáron történt, hogy a Dráván egy hid 
építésénél alkalmazva vo>t munkásokat D é- 
k á n y  (Dörgő) József meglopta. Ugyanis a 
munkások lakásául szolgáló barakkban, mi
kor társai nem‘voltak bent, összeszedett min
den elvihetőt és azzal megszökött. Mikor a 
csendőrség elfogta, találtak nála egész csomó 
ruha- és ágyneműt, a miket a barakkból 
lopott el. A pécsi kir törvényszék az ősz 
végén tartotta meg a barakk tolvaja felett a 
végtárgyalást, a mikor is a meglopott mun
kások egy része, a kik a tárgyalásra meg 
idézhetők voltak, az ellopott portékákat 
visszakapták ; d** egy máaik résznek ellopott 
ruhaneműi még ma is a kir. törvényszéknél 
vannak letétbe helyezve. Ezek a károgok 
nem Magyarországba valók lóvén s jelenlegi 
tartózkodási helyük ismeretlen volta miatt a 
tolvaj elfogatásáról és az ellopott tárgyak 
megkerüléséről nem voltak értesithetők ; most 
tehát a kir. törvényszék hivatalos utón a 
rendőri lapban hívja fel őket, hogy ellopott 
ruhaneműikért jelentkezzenek, mert ellenkező 
esetben azok el fognak árvereztetni. E ká
rosok pedig a következők : Rosa Luigi, 
Chairini József, Tamburini Guiseppe, a kik 
olaszországi udinei illetőségűek ; továbbá 
Gittner Károly és Pétek Alois, a kik Stá
jerországba, Pettauba valók s végre Strerát 
Ferenc, a ki krajnai potgoricai illetőségű.

Mulattató.

Heti krónika.
— B o l d o g  Hj — e z e r  e s z t e n 

d ő t !
Ez volt e héten a schlagwort, vagy 

ha úgy tetszik bonmot, a mit — hála Tóth 
Kálmán száztehetségü fiának, Tóth Béla el 
fendinek — ma már magyarul is kifejezhe 
tünk, igy : szálló ige.

S szállt az ige szájról szájra, mert a 
mostani ujesztendő nagy napja nem újévet, 
de uj ezeresztendót hozott a magyarra. Ezer 
esztendőt, — az ő sok százezer harcával, 
küzdelmével, és — hajh csak úgy ne lenne! 
nagyon is könnyen megolvasható örömével, 
áldásával.

Nem közönséges uj évet, de uj ezer 
esztendőt köszöntöttünk hát e hét szerdáján. 
Uj ezeresztendőt fent az ország fővárosában,

Budapesten ; uj ezeresztendót a kálvinista 
Rómában, Debrecenben és uj ezeresztendót 
az ország legtöbb valamirevaló városában.

P é c a  se m a r a d t  el  az nj ezer 
esztendő üdvözlésétől. Lobogó díszbe öltözött 
a város az uj ezer évet meghozó uj esztendő 
napjára, akár csak mikor a színház megnyi
tására érkezett minisztereket fogadtuk ; a 
templomokban pedig ünnepies isteni tiszte 
leteket tartottak éppen úgy, mint mikor a 
polgári házasság beütése előtti napon isten 
pártfogását kérték a hívek számára liberális 
reformokkal szemben és — — De hát miért 
folytassam tovább ? Még csak egy fia mi 
nisztert sem láttunk aztán meg a liberális 
reformokba beletörődtek a férjhez menni 
vágyó leányok és házasodni óhajtó legények,
— hát minek is lett volna a zászlódisz, 
meg az ünnepi istentiszteletek ? !

Volt a rendes, megszokott, szürke uj 
évünk, a milyen bármelyik uje«ztendót be 
szokott vezetni már évtizedek óta. Boldog 
újévet kívántunk egymásnak s ez elég volt; 
boldog újévet hadd kívánjon (és hadd csinál 
jón) a hazának a Bánffy-kormány. És kivánt 
is, és csinált I», mert tfz uj esztendő első két 
hónapjára n y u g a l o m b a  k ü l d t e  az 
a d ó v é g r e h a j t ó k a t .  Hajh, jó népem, 
én népem, a kinek még az újévi gratulációk 
és ajándékok is eszedbe juttatják az adót ; 
s még ez a szomorú újévi örömed se lehet 
teljes, mert ha csak falusi vagy, akkor nem 
háborgat ebben az esztendőben az adóvégre
hajtó; s ha a városban lakói, most is a nya
kadra küldik, no meg azután is, hogy di 
csörtessék érte a kormány nagy neve, de 
magyarul !

A kormánynak különben örvendetes 
újévi meglepetéssel kedveskedett a p é c s i  
k e r e s k e d e l m i  és i p a r k a m a r a .  Sa
ját magát küldte be Lukács Dániel és Bánffy 
minisztereknek, hogy foglaltassák arany rá 
mába és akasztassák fel a minisztertanács 
nagy termében, — mert van végre egy ka 
rnara, a mely p á r t o l j a  a k i é g v e  z é s t  
és nem kívánja a kereskedelmi és ipari ön
állóságot az ezeregyedik esztendőbe lépő 
magyar nemzetnek. Hát ezt ez újévi ajándé
kot kedvesen is fogadták Bánffy és compa 
nistái, s most azon törik a fejüket, hogyan 
— hálálják meg. A hálás elismerés különben 
nem maradhat el egyetlen magyar ember 
részéről sem. Hiszen a mi kamaránk okos és 
előrelátó, józan és bölcs, s követvén Appo 
nyit a békeajánlásban, megveti a harcias 
kedvű Ugrón Gábort és a Nemtó szerepét 
akarja játszani a magyar kereskedelemmel 
és iparral szemben a millenniumra, h eitéte 
leket alkot ; ezekhez köti a kereskedelem és 
ipar virágzását s azt hiszi, hogy ha a Deák 
Ferenc csinálta kiegyezés immár harminc év 
óta nemhogy előbbre vitte volna, de akadá
lyozta a magyar kereskedelmet és ipart a 
fejlődésében, most az Ô feltételeivel az újab
ban megkötendő kiegyezési szerződés öt vagy 
tiz év alatt magas fokra emeli a kereskedel 
met és ipart. S megilleti a hálás elismerés 
részünkről azért a nagy elszántságért, hogy 
szembe mert szállni a közvéleménynyel, 
szembe mert szállni azzal az örökerejü köz 
mondással, hogy s e n k i  s e m l e h e t  p r ó
f ê t a  a m a g a  h a z á j á b a n .

Lám, féltek a közmondás erejétől, úgy 
német szociáliata báró H a m m e r s t e i n ,  
mint a román nemzetiségi agitátor L u k á 
c a i u. Az egyik ezért Athénbe, a másik 
Bukarestbe szökött. De megérdemelt sorsú 
kát még sem kerülhették el. A nemes báró 
közönséges tolonc-utlevéllel, masíroz haza, 
Németországba ; az oláh „mártír" pedig szét
robbantotta a saját eszméinek propagandáját, 
a román nemzeti komitét és ellenségei kezére 
játszotta a véresszáju oláh kürtöt, a Tribu-
ná t.

Nem jó próféta szerepre vállalkozott 
különben a jó palóc, M i k s z á t h  Kálmán

sem. Ez a nyugalomba vonult kitűnő humo
ristája az országnak, a ki üres óráiban or
szággyűlési képviselő, különben pedig a 
Bánffy kormány dicséretét zengi Írásban ón 
tarokk közben, vállalkozott ama prófétai sze
repre, hogy minden idegen nyelvű magyar 
csemetét, különösen pedig Szvatopluk re
ményteljes utódait, megtanít magyarul. És 
beállítván a nők barátjához, göndör fürtű 
Wlassich miniszterhez, s a következő párbeszó- 
det folytatta vele.

— Kegyelmes uram, tudod-e, mi van 
a mellény zsebemben ?

— Az órád, Kalmus . . . Ab, vagy 
igen ; hónap vége lévén ; tudom, tudom ! . .

És a kegyelmes ur a legkegyelmeseb
ben mosolyogni méltőztatott a nagy palócra, 
a ki azonban büszkén vágta ki magát.

— Csalódó!, kegyelmes uram, igen csa- 
lódol . . . Egy nagyon, akarom mondani, egy 
egész uj magyar nép : a k i s  m a g y a r  
h o n p o l g á r  h u s z o n n é g y  ór a  a l a t t !

Diktum faktum, a t ö b b i  m a g á t ó l  
j ö t t .  De mert Mikszáth Kálmán e legújabb 
müvében, a inelv T á r s a l g á s i  l e c k é k  
cim alatt jeicui meg s a kultuszminisztérium 
ú j é v i  a j á n d é k u l  minden néptanítónak 
és iskolás gyermeknek i n g y e n  osztogat- 
ta tta , átkozottul rossz humoristának, még 
rosszabb elbeszélőnek, igen rossz magyarnak, 
legrosszabb politikusnak s legeslegrosszabb 
tanférfiunak mutatta be magát, hát a k r i 
t i k á n a k  mit újévi gratulációba kapott, 
nem örült meg se ő, se Wlassich miniszter, 
se a kormány.

A kormánynak különben máskép is 
rossz újéve volt. Valami Skrobanek nevű 
beámter a minisztériumban épen újév napjára 
vallotta be magáról, hogy — sikkasztott a - 
munkát adott a törvény embereinek s rossz 
napot csinált a kormánynak. K ü l ö n b e n  
derék becsületes ember ez a Skrobanek ; 
még csak nem is próbálta meg, hogy Ame
rikába szökjék, mint a legtöbb kollegája !

Hát ilyen sok rossz újévi meglepetés 
után elkelt Bánffyéknál az újévi jó kívánság, 
mit a mameluk párt tolmácsolt előttük, azájjal 
mondva, szívben nem érezve. Hiszen hány 
kormányt meggratuláltak már a mamelukok, 
6 mindnyája iránt oly dicsőségesen szép ér
zésekkel viseltettek volna, mint a hogy 
mondták, bizony bizony minden mameluk 
M tt n n i c h Aurél térfogatához lenne test
ben hasonló a e nagy testben mind csupa 
szív lenne, nem mint most — c s u p a  h a s !

Tanulhatott volna Bánffy a mi polgár
mesterünktől. Elutazhatott volna Apanagy- 
faluba, mint Aidinger elutazott újév napjára 
Kozárra, legalább nem lett volna neki réssé 

mondvacsinált hfiségeskük nyilvántar*

Lám, a színészek nem igen traktálják 
hüségeskükkel a direktoraikat, a miért a 
millennium idejére facér állapotba, nem kért 
szabadságolásra akarják őket engedni az 
igazgatók. Van ezért harag és forrongás 
Thália papjai között, s már ez a harag eçy 
n a g y o t  p u k k a n t  is egy direktorral 
szemben. A mi színészeink kíváncsian vár
ják, micsoda álláspontot foglal el ez ügyben 
Somogyi ? De hiszen hiába várják, annak 
most sokkal nagyobb gondja van. Azon töri 
a fejét, hogy miért nem hagyta jóvá Percei 
Dezső a színházbérletre vonatkozó szerző- 
dését ; mert olyan e g y o l d a l ú  a s a  szerző
dés, akarom mondani, az a miniszter ? !

Es most minden olvasónak boldog — 
uj e z e r  e s z t e n d ő t !

Kővágó őrs.
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